libros ferunt et codicillos; quorum alteruter a cera manu suspensa aspicit ad eam Ha. 171  
 quae iudicabatur, totam inclinans faciem ueluti iubens magis loquendum, ne laborans  
 circa auditum mendosa scribat ac reprehensibilia. stabat autem uirgo in aquilo  
 indumento ac ueste philosophiam designans et, ut uisum est pictori, etiam uultum  
 5 urbanum, ut uero mihi uidetur, animam uirtutibus decoratam. ducunt autem eam ad  
 principem duo milites, unus quidem illam ante trahens, alter uero postergum, urgens Ma. 18  
 uirginis temperatum pudore atque constantia morem; etenim innuit quidem in  
 terram ut erubescens a uultibus marium, stabat autem nequaquam percussa nihilque  
 passa penes agonem timendum. cumque ego alios interim laudarem pictores, quan-  
 10 do intuitus sum illius mulieris Colchidis opus, quod filiis <cum> esset gladium  
 illatura misericordia et furore diuidit faciem, et unus quidem oculorum iram insi-  
 nuat, alter uero matrem indicat parcentem et trementem, nunc autem miraculum ab  
 illa cogitatione ad hanc commutauit scripturam; et uehementer admiror artificem, Rom. 468  
 quoniam magis miscuit colorum morem, reuerentiam simul et uirilitem temperans,  
 15 affectiones per naturam repugnantes.

Procedente uero antierius imitatione, carnifices quidam in tunicis paruis nudi iam  
 ueniebant ab opere. et quidam apprehenso quidem capite inclinans postergum  
 praebebat alteri praeparatam ad supplicium uirginis personam, quidam uero astans  
 incidebat dentes. malleus autem et terebra supplicii organa parent. praeterea  
 20 lacrimor hinc, et mihi passio intercidit sermonem; sanguinis enim guttas sic euiden-  
 ter supercolorauit pictor, ut diceres has labia ueraciter destillasse et lamentatus  
 abires. [ad] uincola [et] post haec, <et> iterum uirgo uenerabilis in fuluis uestibus  
 sedet sola extendens manus ad caelum et inuocans deum procuratorem inter atrociam.  
 cui oranti apparet super caput signum, quod nunc lex est christianis adorare atque  
 25 praescribere quodque indicium autumo fuisse passionis quae illam expectabat. mox PL 129, 280  
 ergo et post modicum ignem alibi ualidum pictor succendit, rubeo colore hinc et  
 inde rutilante corpoream faciens flammam. statuitque in medio illam, manus quidem  
 ad caelum expandentem, molestiam uero nullam in facie demonstrantem, sed e

---

 P VE

---

1 alterutrum E alter *ed. Rom.\** | aspicit] „gr. addit. iracunde” *ed. Rom.<sup>mg</sup>* 2 quae] qua V<sup>ac</sup> E (*corr.* V<sup>1-2</sup> F<sup>2</sup>) | magis] clarius *ed. Rom.<sup>mg</sup>* 3 aquilo ~ φαίῶν (*cf. Gloss.*) 4 uultum] uult P 6 trahans P | uero] autem *ed. Rom.\** | post tergum E *edd.* (*cf. supra p. 295, 15 al.*) 6-7 urgens - morem] *interpres uerborum constructionem mutauit* 6 urguens VE 7 constantiamorem (*sic*) P constanti amorem VE (*corr.* F) 9 timendum] timidum *ed. Rom.<sup>mg</sup>* 10 quod] quae *ed. Rom.\** | cum *add. ed. Rom.\** 11 illatura] illa natura P<sup>ac</sup> (*a et na exp.*) 11-12 insinuat iram VE *edd.* 13 scripturam ~ γραφήν *minus apte* 14 morem + et *ed. Rom.\** | reuerentia *codd., corr. ed. Rom.* | uirilitem *codd., corr. ed. Rom.* 17 ueniebant ab opere (*mendum interpretis, ut uidetur*) iam aggrediebantur opus *ed. Rom.<sup>mg</sup>* | post tergum E *edd.* 18 personam ~ πρόσωπον (*mendum interpretis*)] faciem *ed. Rom.<sup>mg</sup>* 19 apparent *ed. Rom.\** | praeterea *codd.* 20 incidit P<sup>ac</sup> (*ter add. P<sup>c</sup> s. l.*) | sanguinis *ed. Rom.*: sanguis *codd.* (*uix forma genit., de qua cf. Stotz IV, VIII § 29, 1*) 21 distillasse VE *edd.* 22 abires *ed. Reg.* (*cf. gr.*): res *codd.* (*interp. post uincola*) ires F<sup>2</sup> *ed. Rom.* | ad *deleui coll. gr.* | et<sup>1</sup> *om. ed. Rom.\**, *deleui* | et<sup>2</sup> *add. ed. Rom.\** 23 sedet] sed et E *edd.* | ad] in *ed. Rom.\** 25 praescribere ~ ἐπιγράφεσθαι? 27 rutilantem *ed. Rom.* rutilanti *ed. Reg.\** 28 celum P E caelos *ed. Rom.\**